
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.0177001 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 

 
DETERMINA  

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 
REALIZZATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – SERVIZIO DI PULIZIA E FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO PRESSO GLI UFFICI 
SEDE DELL’ITL DI BERGAMO – Via Ermete Novelli, 12 – 24122  Bergamo. PERIODO DAL  01/01/2022 
AL 31/12/2022. 

CIG: ZCC33F8897 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, comma 3; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.0177001 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto – legge 16 Luglio 2020, n. 76 e s.m.i. recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure per il rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e in 
particolare l’art. 51; 

VISTO il decreto 438 del 12/06/2020 della D.C. Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Bergamo; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione centrale risorse umane, bilancio 
e affari generali per l’esercizio finanziario 2021; in particolare, vista la disponibilità di somme sufficienti 
sul conto n. U.1.03.01.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”; 

CONSIDERATO che in data 31 Dicembre 2021 scadrà il contratto in essere relativo all’affidamento del 
servizio di pulizia e fornitura di materiale igienico per gli uffici in uso all’Ispettorato Territoriale del 
lavoro di Bergamo – Via Ermete Novelli, 12; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento con decorrenza 01/01/2022 
per la durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2021, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip. S.p.a. ed esclusa la presenza del servizio 
richiesto nell’ambito delle convenzioni attive; 

VISTO che l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che le forniture e i 
servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie possano essere affidati tramite procedura negoziata, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del suddetto servizio per il periodo dal 1 gennaio 
2022 al 31 dicembre 2022 attraverso l’indizione di una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36 
del decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i., realizzata tramite una richiesta di offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), rivolta a n. 71 operatori iscritti nel MePA 
nella categoria “Servizi di pulizia e igiene ambientale” al fine di assicurare la partecipazione di un’estesa 
platea di operatori economici  secondo il principio di concorrenza; 

TENUTO CONTO che la RdO è stata predisposta prevedendo di aggiudicare il servizio con il criterio 
dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, al fine di coniugare la qualità della prestazione richiesta con i principi di economicità 
vantaggiosi per l’Amministrazione;  

VISTA la nota dell’INL – Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica avente ad oggetto: 
“Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023. Patto di integrità”; 

DATO ATTO che alla RdO hanno aderito quattro operatori economici candidatisi all’affidamento del 
servizio in argomento per i quali è stata valutata sia la documentazione amministrativa richiesta sia 
l’offerta economica, presentate in conformità ai requisiti previsti dal bando; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.0177001 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 

VISTO che dei quattro operatori economici la ditta PULITORI ED AFFINI S.p.a.-  P.I. 02076190178 ha 
presentato l’offerta al prezzo più basso; 

VALUTATI i requisiti economici e tecnico-professionali della Società in argomento; 

RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in discorso; 

DETERMINA 

di affidare alla ditta PULITORI ED AFFINI S.p.a.-  P.I. 02076190178 il servizio di pulizia dell’ITL di Bergamo 
a far data dal 01/01/2022 per 12 mesi;        

L’Affidamento del servizio verrà effettuato ai sensi dell’art. 36 co. 2 del decreto legislativo   18 aprile   
2016 n. 50 e s.m.i. per la somma di € 18.996,00 (oltre IVA)  alla Ditta PULITORI ED AFFINI S.p.a.-  P.I. 
02076190178 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

I dati personali del Concorrente saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 
in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento della fornitura. 

 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

              Dott.ssa Mirella Ferrarese 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-11-23T06:44:24+0000
	FERRARESE MIRELLA


		2021-11-23T12:56:01+0100
	Bergamo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BG.DET_CONTRARRE.R.0000032.23-11-2021




